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Abstrakt
Diplomová práce „Rostoucí zadluženost českých domácností: případová studie matek

samoživitelek“ pojednává o problematice zadluženosti českých domácností se

zaměřením na zadlužené matky samoživitelky. Jedná se o téma ne příliš populární,

avšak v této době se stále vzrůstajícím dluhem domácností velmi aktuální. Primárním

cílem této práce je zjištění, jaké jsou příčiny zadlužení neúplných rodin (matek

samoživitelek). Dále zjištění, zda je vhodné problém řešit obecně nebo specificky se

zaměřením na určitou skupinu. Posléze se autorka zabývá tématem sociálních sítí, které

mohou a nemusí mít vliv na zadluženost vybrané skupiny osob a zaměřuje se taktéž na

zjištění, je-li dostatek neziskových organizací, které mohou matkám samoživitelkám

pomoci v jejich složité životní situaci. Autorka používá k naplnění výše zmíněných cílů

analýzu dokumentů, analýzu příslušného právního rámce, především zákona č.

182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení, dále analýzu servisních a poradenských

činností týkající se neziskového sektoru, analýzu odborných článků ze zahraničí (pro

inspiraci řešení této problematiky v ČR) a v neposlední řadě provádí kvalitativní

polostrukturované rozhovory se samotnými aktérkami a taktéž rozhovory se zástupci

neziskových organizací, kteří se touto problematikou zabývají. Dále autorka poukazuje

na nástroje podpory zadlužených matek samoživitelek a na možná řešení dané

problematiky. Řešením by mohlo být vytvoření politiky, která by se zaměřovala přímo

na matky samoživitelky. Např. formou státních finančních dávek určených osamělým

matkám, zvýšit četnost programů na zvýšení finanční gramotnosti (kampaň o nebezpečí

zadlužování). Explorační výzkum provedený v této práci naznačil, že většina matek

samoživitelek žije na hranici chudoby a státní pomoc, finanční i nefinanční, je velmi

nedostačující.
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Abstract
The thesis "the growing indebtedness of Czech households: a case study of single

mothers" deals with the issue of indebtedness of Czech households with a focus on

single mother's debt. This is a topic not too popular, but in this time of increasing

household debt is still very topical. The primary objective of this study is to determine

what are the causes of indebtedness of single-parent families (single mothers). In

addition, determine whether it is appropriate to deal with the problem in general or

specifically focusing on a particular group. Finally, the author deals with the topic of

social networks, which may or may not have an effect on the debt ratio of the selected

groups of people, and also focuses on finding, if enough of the non-profit organizations

that can help single mothers complex living situation. The author uses to fulfill the

aforementioned objectives analysis of documents, analysis of the relevant legal

framework, in particular, of law No 182/2006 Coll. on bankruptcy and the ways of its

solution, further analysis of the service and consultancy activities relating to the non-

profit sector, the analysis of technical articles from abroad (for inspiration this solution

in the Czech Republic) and finally carries out qualitative half structured interviews with

the actresses and also with the representatives of the non-profit organizations who are

involved to the thesis. Further author points to the support tools for the single mothers

and then points to the possible solutions to a given problem. Solution could be to create

a policy that would have focused on single mothers. For exapmle in the form of state

financial benefits for single mothers, increase the frequency of programs to increase

financial literacy (campaign about the dangers of borrowing money). Exploratory

research carried out in this work suggested, that single mothers are living at risk of

poverty and state assistance, both financial and non-financial, is very inadequate.

Klíčová slova
Zadluženost, zadlužené matky samoživitelky, insolvence

Keywords
Indebtness, indebted single mothers, insolvency
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Veřejně-politickým problémem v mé diplomové práci bude rostoucí zadluženost

českých domácností s důrazem na specifickou skupinu obyvatelstva, a to matky

samoživitelky. Toto téma se jeví v současné době velmi aktuálním. Jak dokládají mnohá

statistická data, tempo a výše zadlužování českých domácností v posledních letech

velmi narůstají. Jak dokládá Dubská (Dubská 2007), pouze za období od roku 1997 do

roku 2007 stoupla zadluženost obyvatelstva v ČR 14krát, u úvěrů na bydlení dokonce

43krát. Vyjádřeno nominálně, zatímco v roce 1997 domácnosti dlužily v celkovém

souhrnu celkem 40 mld. Kč, v prvním kvartále roku 2012 to bylo již 1,123 bil. Kč (ČNB

2012 a Švihlíková 2010). Pro ilustraci vývoje zadluženosti domácností ČR přikládám

graf č. 1). Graf 1 Bankovní a nebankovní úvěry domácnostem 2003-2010

Zdroj: ČNB, 2012

Příčiny zadluženosti českých domácností lze sumarizovat do několika základních

determinant. Jedná se zejména o limitovanou spotřebu oněch domácností v předchozích

letech (Dubská, 2009), o širokou nabídku a vysokou dostupnost zboží různého

charakteru (Švihlíková, 2010), o uplatňované životní návyky a vzorce chování (Prudký

a kol., 2009), o masivní, neregulovanou reklamní a marketingovou kampaň finančních

institucí, o širokou dostupnost úvěrových a jiných produktů, kde není zcela důsledně

testována bonita klientů (Potůček, 2011) a v neposlední řadě též z důvodů, které jsou

dány strukturálními změnami na trhu práce (zejména ztráta zaměstnání, stagnující, resp.

redukující se reálné mzdy apod.), což někteří autoři nazývají zápornými efekty

globalizace (Hrubec, 2011 a Švihlíková, 2010).
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Právě nekontrolovaná zadluženost českých domácností s sebou může přinést,

a zpravidla též přináší, několik negativních důsledků. Jedním ze zásadních problémů je

stoupající neschopnost dostát úvěrovým závazkům, neboli tzv. insolvence. Právě

insolvence zpravidla znamená kolaps rodinného rozpočtu, který v konečném důsledku

vede k exekučnímu řízení s daným dlužníkem. Tuto trajektorii podporují i empirická

data, která demonstrují značný nárůst počtu exekucí1: podle Exekutorské komory ČR se

v roce 2007 staly poprvé výraznou příčinou nově nařízených exekucí nesplacené úvěry u

bankovních i nebankovních institucí (Dubská, 2009). Vyjádřeno konkrétněji, v roce

2001 bylo nařízeno celkem 4 302 exekucí, v roce 2007 to bylo již 427 800, a v roce

2011 dokonce 936 219 nařízených exekucí (EK ČR, 2012).

Pro veřejnou politiku je rostoucí zadluženost českých domácností a její možná

konsekvence hodná pozornosti hned z několika důvodů. Jedním z těchto důvodů je fakt,

že negativním důsledkem zadluženosti může být nárůst počtu osob v hmotné nouzi, což

posléze vede k jejich chudobě. Chudoba je chápána jako stav, kdy nedostatek peněz

neumožňuje zabezpečovat důležité (základní) životní potřeby na přiměřené úrovni.

Efektivním řešením problému chudoby je zpřístupnit pracovní trh, poskytnout zdravotní

péči a vzdělání, zpřístupnit bydlení a účast na společenském životě (Tomeš, 2009). Od

chudoby je pouze malá hranice k sociální exkluzi neboli sociálnímu vyloučení, kde již

hrozí úplná ztráta lidské důstojnosti. Tyto negativní důsledky vedou dále k finančnímu

zatížení státu v podobě poskytování dávek, např. dávek pomoci v hmotné nouzi, které

jak již bylo zmíněno, zatěžují státní rozpočet. Z dalších důsledků vedoucích

z neschopnosti domácností splácet úvěry je nižší koupěschopnost domácností, která

vyústí v oslabení ekonomiky a celkovému poklesu HDP. Právě hrubý domácí produkt

České republiky klesl v prvním čtvrtletí tohoto roku podle zpřesněného odhadu

meziročně o 0,7 procenta, mezičtvrtletní pokles byl na úrovni 0,8 procenta. Vyplývá to

ze statistik, které zveřejnil Český statistický úřad (ČSÚ) 8. června 2012.

1 Nutno upozornit na fakt, že exekuce nejsou výhradně vykonávány z důvodu zadlužení či insolvence.
Avšak jak dokládá výše citovaná studie, v posledních letech zaujímají na celkovém součtu exekucí stále
větší podíl.
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2. Cíle diplomové práce
Primárním cílem kladeným v této diplomové práci bude zjistit, z jakých příčin se

neúplné rodiny (matky samoživitelky) zadlužují. Dále zjistit, zda je potřeba cílená

specifická politika pro řešení zadluženosti této skupiny, a je-li vhodné řešit problém

obecně, nebo specificky se zaměřením na určitou skupinu.

Naplnění výše zmíněného hlavního cíle výzkumu bude kromě kvalitativních


[…]


tablet, playstation, tedy elektroniku. Tato skutečnost potvrzuje teorii konzumerismu,

která souvisí s nadměrnou spotřebou za účelem zvyšování osobního štěstí. V jednom

případě se stalo příčinou zadlužení úmrtí příbuzné osoby, konkrétně babičky, která žila

s onou matkou samoživitelkou v jedné domácnosti, kde byla velmi finančně

nápomocna.

Vzhledem k tomu, že všechny dotazované matky samoživitelky v exploračním

výzkumu uvedly, že komunikují na sociálních sítích, není možné odpovědět na

výzkumnou podotázku, zdali se liší měsíční spotřeba na sociálních sítích

komunikujících matek samoživitelek oproti těm nekomunikujícím. V zásadě se však

všechny domnívaly, že je sociální sítě v narůstající zadluženosti nemohou a nemohly

žádným způsobem ovlivnit (z hlediska vyrovnání se vrstevnicím ve vlastnění určitých

věcí apod.). Touto skutečností se tedy teorie sociální sítě v tomto konceptu (tzn., že

přílišná komunikace členů této skupiny se členy téže skupiny nebo s jinými jedinci nebo

skupinami na internetových sociálních komunikačních sítích může vést k většímu

zadlužení oněch matek samoživitelek především z důvodu vyrovnání se ve vlastnění

materiálních věcí vrstevnicím) nepotvrdila.

Dalším podcílem bylo zjistit, zda existuje v České republice dostatečné množství

neziskových organizací v oblasti poradenské činnosti zadlužených jedinců (matek

samoživitelek), a zda jsou matky samoživitelky dostatečně o této formě pomoci

informovány. Počet neziskových organizací je v Praze uspokojující, avšak některé

oslovené organizace nereagovaly na moje prosby ohledně výzkumu. Musela jsem tedy

oslovit i neziskové organizace mimo Prahu, konkrétně v Liberci, Hradci Králové a

Ostravě. Z exploračního výzkumu vyplynulo, že většina matek samoživitelek o

možnostech této formy pomoci ví, avšak zatím ji nevyužily z důvodu nedostatku

časových možností a také z důvodu nepovažování této formy pomoci jako pomoci

skutečné (pouze poradenství).

Na výzkumnou otázku, jakým způsobem svízelnou situaci zadlužených matek

samoživitelek řeší v zahraničí (primárně v EU), lze odpovědět, že v EU řeší zadluženost

matek samoživitelek rozdílnými strategiemi podle politických, sociálních a kulturních

principů daného státu. Existují dvě linie. Na jedné straně stojí státy, jako jsou Norsko a

Velká Británie, kde je hlavním cílem setrvání samoživitelek pečujících o děti v

domácnosti. Naproti tomu státy jako Francie a Švédsko umožňují realizovat jak rodinné,
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tak pracovní strategie. Např. v Norsku, Švédsku i Německu je zavedena státní podpora

výživného v případě, že povinný rodič odmítá tuto dávku platit, tímto se snižuje riziko,

že neúplná rodina zůstane bez prostředků. Matky samoživitelky v České republice by

tento krok rozhodně uvítaly.

Posledním cílem práce bylo zjistit, jakým způsobem řešit tuto svízelnou situaci

zadlužených matek samoživitelek v České republice. Pro řešení oné svízelné situace je

zapotřebí vytvořit politiku, která by se zaměřovala přímo na matky samoživitelky ve

formě státních finančních dávek určených osamělým matkám, zvýšit četnost programů

na zvýšení finanční gramotnosti (kampaň o nebezpečí zadlužování), zavést programy

zvyšující informovanost o jejich právech a programy na podporu zaměstnanosti matek

samoživitelek (zejména flexibilní pracovní doba a práce z domova). Bylo by vhodné

koncipovat takovou sociální politiku, která by byla citlivá právě na zkoumanou skupinu

osob – matky samoživitelky. Od ostatních zadlužených jedinců se totiž liší v tom, že

vychovávají budoucí generaci, která jejich tíživou životní situací může být v negativním

smyslu ovlivněna – a může tak nepříznivě vyznít pro budoucí vývoj společnosti jako

celku. Při výchově dítěte nebo více dětí jsou matky samoživitelky odkázány pouze na

jeden příjem v rodině, což jim značně znevýhodňuje finanční situaci. Z toho vyplývá, že

sociální politika by se na tuto skupinu měla zaměřit ve větším rozsahu a poskytovat jim

náležitou ochranu. Problém zadluženosti matek samoživitelek je tedy vhodné řešit

specificky se zaměřením na konkrétní skupinu, jelikož osudy jednotlivých matek

ovlivňují různé faktory (počet dětí, příčina zadlužení, výše dluhu, výše příjmu, výše

spotřeby atd.). Veřejná politika je založena na tom, že sociální problémy mají podobné

příčiny, ale některé nejsou řešitelné pouze jedním nástrojem veřejné politiky.

Navzdory všem limitům exploračního výzkumu, s sebou tento projekt přinesl řadu

cenných a zajímavých poznatků. Zajímavostí je, že ač se důvod platební neschopnosti a

obecně zadluženosti matek samoživitelek může jevit pro mnoho lidí ve společnosti

velmi jasně - neplacení výživného otcem dítěte (dětí), explorační výzkum naznačil, že

příčiny zadluženosti a platební neschopnosti jsou velmi rozmanité. Ve srovnání

s ostatními státy Evropské unie jsem došla k závěru, že zadluženost v České republice

není nejhorší, naopak, patří do skupiny států EU s nejnižší zadlužeností. Nejvíce

zadlužené jsou překvapivě domácnosti ve státech západní a severní Evropy, což je ale

většinou přičítáno tomu, že čím větší zadluženost, tím vyspělejší země.

Explorační výzkum dále naznačil, že drtivá většina matek samoživitelek žije na hranici

chudoby a státní pomoc, ať již finanční či nefinanční, je velmi nedostačující.
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