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Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila aktuální veřejně politický problém – zadluženost

domácností v České republice. Ačkoli jde o téma poměrně diskutované a věnuje se mu řada prací,

autorka se zaměřila na specifickou skupinu – matky samoživitelky. Z tohoto hlediska se přitom

ještě tématem nikdo nezabýval. Práce tak přináší nové poznatky a má vlastní přidanou hodnotu.

Nejvíce přitom oceňuji poznatky z exploračního výzkumu matek samoživitelek a neziskových

organizací.

Práce je přehledně strukturována. Obsahuje všechny části, které by měla diplomová práce mít:

vymezení cílů a výzkumných otázek, podrobný rozbor metodologie, teoretických východisek,

rozbor problému s využitím různých typů dat, návrh možných řešení a závěry. Vymezení cílů a

výzkumných otázek je srozumitelné. Dá se říci, že výzkumné cíle byly naplněny. Jisté otazníky

mám jen s cílem „zjistit, zda je potřeba cílená specifická politika pro řešení zadluženosti této

skupiny, a je-li vhodné problém řešit obecně nebo specificky se zaměřením na určitou skupinu.“

(strana 22). Jednoznačnou odpověď na tuto otázku jsem v práci nenašel.

Jednou z nejsilnějších stránek práce je její metodologie, resp. zdroj dat a zejména pak provedený

explorační výzkum. Autorka pracovala s množstvím kvantitativních a kvalitativních dat, které

dokázala propojit. Sama uskutečnila 20 částečně strukturovaných rozhovorů se zadluženými ženami

samoživitelkami. To lze, vzhledem k „neviditelnosti“ a obtížné rekrutaci respondentek, považovat

za velmi úspěšný počin. Ačkoli jde pouze o explorační výzkum, a autorka si toho je plně vědoma,

přesto tato sonda nabízí poněkud jiný vhled do problematiky, než jak je znám z médií. Například se

ukazuje, že neplacení výživného nemusí být hlavní příčinou zadluženosti matek samoživitelek.

Některé otázky vyvolává kapitola věnovaná teoretickým východiskům, a to zejména teorie

sociálních sítí: „Následujícím teoretickým východiskem je teorie sociální sítě.“ V této souvislosti je

třeba podotknout, že zdaleka neexistuje jedna teorie sociálních sítí, ale celá řada konkurujících si

teorií. Autorka se zaměřuje na potenciální negativní aspekty, ale podrobněji neuvádí žádný odkaz

na literaturu, který by tento aspekt ve vztahu k zadluženosti řešil. Není tedy jasné, z čeho vychází a

na co navazuje. Obecně mám pocit, že se teoretická východiska příliš výrazně nepromítla do

empirické práce – i když autorce nelze upřít snahu o takové propojení v závěru. Toto se trochu

promítá do nižší míry zobecnitelnosti závěrů práce – není úplně jasné, v čem práce posouvá

výzkumné uchopení problému dál. Má to vliv i na některé nekonzistentní tvrzení. Například autorka

nejdříve zmiňuje, že neplacení výživného není pravděpodobně hlavním problém zadluženosti, ale

přitom jako jedno z hlavních řešení navrhuje, po vzoru zemí jako Švédsko nebo Německo, státní

podporu v případě, že povinný rodič odmítá tuto dávku platit.

Práce je po formální stránce na dobré úrovni. Jazyk autorky je většinou jasný a srozumitelný.

Občas se objevují stylistické neobratnosti či formulační nepřesnosti. Například na straně 25:

„Vzorek respondentek – zadlužených matek samoživitelek byl získán za asistence metody sněhové

koule (snowball sampling).“ (Vhodněji: „prostřednictvím“ nebo „využitím“ metody …“). Nebo na

straně 26: „V diplomové práci jsem zhotovila explorační výzkum“. (Lépe „provedla“ nebo

„uskutečnila“). Objevují se drobné překlepy, ale není jich mnoho. Je vidět, že studentka na práci

pracovala systematicky a pečlivě.

Práci doporučuji přijmout k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu ji hodnotit známkou

výborně nebo velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Měla by u nás, podle Vašeho názoru, existovat nějaká cílená samostatná politika podpory žen

samoživitelek? Proč ano nebo ne? Pokud ano, v čem by měla spočívat?
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